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АНОТАЦІЯ

Мельник В. Ю. Явище афламенкадо в аспекті взаємодії мистецьких

практик. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 — «Музичне мистецтво», галузь знань 02 — «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

Дослідження присвячене висвітленню особливого відгалуження

музичної культури Іспанії, що склалося у процесі історичного розвитку

культури андалуських gitanos, яка відома сьогодні під назвою мистецтва

фламенко. Феномен фламенко створює відкритий простір для наукових

досліджень. Ця культура набула поширення і стала відома в усьому світі з

середини ХІХ століття. Даний період, відомий як «золота доба фламенко»

(1850–1910), характеризується появою специфічних вечірніх шоу фламенко,

що поширилися не тільки в Іспанії, а й за її межами. Ці фактори створили

умови для комерційного успіху фламенко. Подальша його комерціалізація

сприяла впровадженню нових форм функціонування давньої традиції. Пошук

композиторських прийомів її відтворення (творчість композиторів періоду

Ренасім’єнто), опанування сценічних та екранних медіа (поява ópera

flamenсa, ballet flamenco, zarzuela, кінострічки К. Саури) суттєво вплинули на

формування національної ідеї.

Фламенко як мистецтво, що має потужне коріння в минулому, але

добре адаптується до сучасних реалій, сприймається як певна художня

єдність, котра має своє характерне обличчя, яке добре впізнається у будь-

яких форматах. Його, створене протягом століть трикомпонентне ядро

(слово, музика, пластика), існує і дотепер. У даній роботі цю єдність

пропонується називати «кодом фламенко» як сукупності музично-мовних,

пластичних та виконавських канонів відтворення життєвого досвіду у

художніх проявах. «Код фламенко» не тільки зберігає «сліди» минулого, він

проявляє міцність культури андалуських gitanas у різноманітних
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міжкультурних, міжетнічних, міжмистецьких взаємодіях. Їх результати

свідчать про високий рівень адаптивності практики фламенко до будь-яких

соціально-культурних умов, що реалізуються у багаторівневих процесах

афламенкадо. Поняттям aflamencado (у перекладі – «той, що набуває

характерних ознак фламенко») визначаються у даному дослідженні явища

асиміляції практики фламенко в чужорідних середовищах, в тому числі

регіональних, художніх тощо. У первинному значенні афламенкадо

використовується виключно у сфері, що пов’язана з жанровими розвідками

культури андалуських циган – gitanas. Разом з тим, у ході історичного

розвитку фламенко сформувалася певна низка схожих процесів, які

розповсюдилися й на інші рівні функціонування складних міжмистецьких

утворень. Цю точку зору покладену в основу проблемного ракурсу даної

дисертаційної праці.

Метою дослідження є обґрунтування нового рівня концепції

афламенкадо та виявлення на конкретних прикладах специфіки

функціонування «коду фламенко» у різних міжмистецьких взаємодіях.

Об’єктом дослідження є музична традиція фламенко у міжмистецьких

взаємодіях. Предметом – ідея афламенкадо та принципи її реалізації у

художньому просторі XX–XXI століть.

Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що у

дисертації вперше визначено «код фламенко» як стале явище,

трикомпонентне за своєю структурою (слово, музика, пластика); розглянуто

явище афламенкадо як практика використання трикомпонентного «коду

фламенко» у міжмистецьких взаємодіях; визначені основні принципи

функціонування мистецтва gitanas в аспекті його сучасного оновлення;

охарактеризовані у відповідному ракурсі конкретні зразки композиторської

та виконавської творчості як самобутнього відтворення фольклорних ідіом;

введені у науковий обіг аналітичні репрезентації музичних композицій

А. Альби, Ф. Г. Лорки, Х. Парги, їх виконавських інтерпретацій. Уточнено і

доповнено: сучасні теоретичні концепції історії фламенко; шляхи
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академізації та гібридизації цієї фольклорної практики; методи аналізу явищ

міжмистецьких взаємодій, у тому числі аудіовізуальних рішень та їх втілення

у художніх структурах інтермедіальних текстів; роль комерційного чинника

у розвитку фольклорної традиції в сучасних мистецьких реаліях; значення

творчого внеску Ф. Г. Лорки у формування «flamenco nuevo».

У Розділі 1 – «Фламенко та музична практика aflamencado як об’єкт

наукового висвітлення» – зібрані існуючі визначення фламенко, окреслено

їх розбіжності та специфіку загального розуміння цього явища (1.1.). За

допомогою дослідження етнічно-конфесійних вимірів музично-культурного

життя півдня Іспанії, зокрема регіону Андалусія, базовим етносом якого є

gitanas, виявлено мультикультурність фламенко, його тяжіння до крос-

культурних гібридизацій, що породжує дискусійність у сприйнятті цієї

традиції (1.2.). Окрім того, досліджено декілька підходів до проблеми

історичної періодизації фламенко. Вдалося виділити ряд хронологічних

форматів цього ракурсу: періодизація суто мистецького шляху фламенко та

вивчення його еволюції від перших аутентичних проявів до мистецьких

експериментів. Запропоновано хронологічні уточнення до періодизації за

Caballero (2006): 1) герметична стадія (з 1465 до кінця ХVIII століття); 2)

перша фаза розповсюдження (кінець ХVIII – перша половина ХІХ століття);

3) «золота доба» (1850–1910); 4) балети фламенко та таблао (від 1910 до

1960-х); 5) фаза експериментів (від 1960-х до сьогодні) (1.3.). Аспект впливу

територіальної приналежності на формування культурних особливостей,

різноманіття ландшафту як формуючого компоненту етнічної ідентичності

сьогодні також утворює самостійний напрямок наукових досліджень.

Залучаючи дані з цих наукових розвідок вдалося розкрити сутність назви

групи жанрів «cantes ida y vuelta», яка виникла внаслідок цих міграційних

процесів, що суттєво оновили жанровий фонд фламенко (1.4.). Група «cantes

ida y vuelta» розширила жанровий фонд фламенко. Ключовим елементом

цього факту став процес аflamencado, що традиційно описують як набуття

«мелодичних особливостей, інтонацій та ритмів характерних для мистецтва
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фламенко» (Lucena, 2022, c. 138). В цьому взаємообміні наджанрова пам’ять

gitanas в поєднанні з заокеанськими враженнями знайшла шляхи виходу у

нових формах: guajira, milonga, vidalita, colombiana, rumba (1.5.).

У Розділі 2 – «Теоретичні аспекти взаємодії мистецьких практик за

участю фламенко» – розглядаються існуючі концепції, що вивчають

продукти діалогу художніх практик (2.1.), обґрунтовуються методологічні

настанови вивчення явищ афламенкадо. Синтетичну мову фламенко

розглянуто у трьох модальностях: спів, танець та гра на гітарі, які у

автентичній традиційній культурі мають свої специфічні назви – cante, baile і

toque. Ця сукупність і визначає не тільки простір застосування специфічних

засобів виразності, але й у органічному поєднанні репрезентує «код

фламенко». Пластичність в музиці, віддзеркалення слова у танцювальних

жестах – обов’язкові для художніх проявів фламенко. При цьому їх єдність

не виключає змагальність (2.2.). Розгляд явищ афламенкадо в аспекті

використання «коду фламенко» у практиці міжмистецьких взаємодій (2.3.)

дозволяє осмислити результати та механізми оновлення традиційної

культури у історичному перебігу.

Розділ 3 – «Явище афламенкадо: принципи функціонування у

міжмистецьких взаємодіях» – акцентує особливості інтеграції «коду

фламенко» у художні тенденції та творчі лабораторії. На конкретних

прикладах пропонується визначення наступних базових принципів

здійснення афламенкадо: 1) принцип комбінування (на матеріалі

виконавських інтерпретацій «Інтродукції і Фанданго» Л. Боккеріні)

передбачає нашарування іншої мистецької версії на вже існуючий художній

об’єкт, його певною мірою доповнення, уточнення, розкриття прихованих

компонентів (3.1.); 2) принцип сублімування (на прикладах «2 Guajiras para

Guitarra» ор. 5. Х. Парга, «Celebres Guagiras» op. 77 А. Альба, «Cancionero

musical popular Espanol» Ф. Педреля) обумовлює відмову від окремих

деталей, певну «компресію», задля адаптації коду фламенко до заданих умов,

скажімо письмової фіксації усної практики (3.2.); 3) принцип
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концептуалізації (на аналізі вокального циклу «Cancicnes Españolas

Antiguas» Ф. Г. Лорки та його виконавських прочитань) дозволяє створити


[…]


мистецтва, культура фламенко починає функціонувати за законами
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мистецтва, закріплюючи статус автора і його право на авторське прочитання

канону.

У перебігу своїх історичних метаморфоз фламенко не втрачає свою

ідентичність, не розмивається множиною різних течій, напрямів та мод,

оскільки його життєздатність забезпечується надійною кодифікацією (cante,

baile, toque). «Код фламенко» у будь-яких конфігураціях та інтегративних

системах претендує на домінуючу позицію, задаючи особливий тип експресії,

запускаючи процеси «афламенкадо».
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suédois 1920-1925. Stockholm: Arvinius+Orfeus Förlag.

81. Espacioc (2022) Miriam Méndez. la compositora y pianista Flamenca en

#espaciocreadoras, espacioc. Available at: https://www.espacioc.es/single-

206

post/miriam-m%C3%A9ndez-la-compositora-y-pianista-flamenca-en-

espaciocreadoras

82. Esteban, J.M. (2007) Breve enciclopedia del flamenco. Madrid: Libsa.

83. Federico, R.S.M. (2011) La Reconquista: Una construcción historiográfica

(Siglos XVI-XIX). México D.F.: Universidad Nacional Autónoma de México,

Instituto de Investigaciones Históricas.

84. Fandango - Luigi Boccherini - (2020) YouTube. Available at:

https://www.youtube.com/watch?v=5XnW485xa-g&t=175s

85. Fandango Boccherini, Sara Calero (2015) YouTube. Available at:

https://www.youtube.com/watch?v=DFWODce9CHA

86. Fandango from Quintet No. 4 in D Major - Luigi Boccherini (Isabel

Martínez, guitar) (2016) YouTube. Available at: https://youtu.be/LeMMnJtAUbQ

87. Fandango Street Promo (2019) YouTube. Available at:

https://www.youtube.com/watch?v=zFQjHABnSpQ (Accessed: 23 August 2023).

88. Fanjul, S. (2004) Al-Andalus Contra España: La Forja del Mito. Siglo XXI

de España Editores, S.A.

89. Fatma said: Soprano (no date) Fatma Said | Soprano. Available at:

https://www.fatmasaid.com/.

90. Federico García Lorca y La Argentinita: Anda Jaleo (Letra) (2016)

YouTube. Available at: https://youtu.be/J5u8sGSnbT8.

91. Fernández, L. (2004) Teoría musical Del Flamenco: Ritmo, armonía,

melodía, forma. San Lorenzo de El Escorial: Acordes Concert.

92. Fernandez B. & Angel M. (1995) El flamenco en tiempos del cancionero de

Eduardo. Cuadernos de arte. Universidad de Granada. (26) 321 – 335.

93. Fernández Á. (2021). Los israelitas españoles y el idioma castellano:

Anotado.

94. Fiol S. (2012). ‘Articulating Regionalism through Popular Music: The Case

of Nauchami Narayana in the Uttarakhand Himalayas’. The Journal of Asian

Studies 71 (2): 447–473.

207

95. Flamenco dance (1) in Granada 2015 (2015) YouTube. Available at:

https://www.youtube.com/watch?v=x3ZTcuw1U-U.

96. Flamenco of 19. century: Guajira - J. Parga - guitar and vocals Reza & B.

Chitsaz (2018) YouTube. Available at: https://youtu.be/Xh8dapsnxI0.

97. Flamenco Vivo. Camaron de la Isla. Indice de la Collection de Letras. URL:

http://canteytoque.es/letrastodas.htm.

98. Flamenco y toros / materiales para un coloquio (2021) El Dorado.

Available at: https://www.eldorado-sfb.com/flamenco-y-toros-materiales-para-un-

coloquio/

99. GARCÍA-GONZÁLEZ R. (1999) EL BUCARDO DE LOS PIRINEOS:

HISTORIA DE UNA EXTINCIÓN. Revisiones en Mastozoología. 78-89

100. Gibson, I. (1987). Lorca y la música. La música en la generación del 27. En

Homenaje a Lorca, pp. 81-83. Madrid: Ministerio de Cultura.

101. Gibson, I. (2003). Vida, pasión y muerte de Federico García Lorca.

Barcelona: Ediciones Folio, 880 p.

102. Gier, A. (2014) Wär’ es auch nichts als Ein Augenblick: Poetik und

dramaturgie der Komischen Operette. Bamberg: University of Bamberg Press.

103. Gier A. (1995). Musik in der Literaturen : Einflusse und Analogien /

104. Gil Benumeya En Torno Al Cante Jondo. Revista de Investigación sobre

Flamenco La Madrugá, 4, p. 2―19. [in Spanish].
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Flamencópolis.

160. O’Callaghan, J.F. (1994) A history of medieval Spain. Ithaca: Cornell

University Press.

161. O’Gorman. (1961). E. The Invention of America. с. 84

162. Overview of the integration of Roma citizens in Spain and some ... - neset.

Available at: https://nesetweb.eu/wp-

content/uploads/2019/10/NESET_AHQ4_2019.pdf.

163. Oxford Dictionary of Islam (2004). Oxford University Press.

164. Palomares J. (2011). LA OSCURA RAÍZ DEL GRITO. BLAS INFANTE,

FEDERICO GARCÍA LORCA Y RODOLFO GIL BENUMEYA EN TORNO AL

CANTE JONDO. Revista de Investigación sobre Flamenco La Madrugá, 4, 2-19.

165. Parry, J. H. (1970). El Imperio Español de Ultramar, Madrid, Aguilar,.

166. Parthapratim C. (2014). RELOCATING FUSION IN MUSIC / Chakravorty

Parthapratim, 1–11.

167. Parga, J. (2018) 2 GUAJIRAS, Op.5 (Parga, juan), IMSLP. Available at:

https://imslp.org/wiki/Special:ReverseLookup/540304

168. Pedrell, F., Bonastre, F. and Cortés, F. (1991) Por Nuestra Música.
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