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Мистецтво фламенко сьогодні – це не лише візитна картка Іспанії, але й

надбання світової культурної спадщини (під захистом UNESCO з 2010 року),

дзеркало багатошарової традиції, що відзначається процесами крос­культурної

гібридизації, особлива розгорнута художня «інфраструктура», котра постійно

розширюється, важливий компонент сучасних творчих пошуків у царині як

професійного, так і аматорського мистецтва (the Art hobby) тощо. Могутня й

самобутня енергетика, власний арсенал засобів артистичного висловлювання та

свобода оперування сталими художніми формулами зумовлюють здатність

фламенко до швидкої адаптації у реалії сучасності (з її національно­центричними

та глобалізаційно­уніфікаційними тенденціями) при збереженні власної

естетичної цілісності. Вплив естетики фламенко як одного з найбільш

національно­колоритних художніх явищ на сучасний соціокультурний простір є

дуже значним, і це продукує утворення складних творчих переплетінь у різних

сферах мистецтва. Шляхи розвитку та перетворення фламенко у мистецьких

практиках об’єднуються поняттям афламенкадо, утворюючи нове проблемне

поле, дослідження якого є індивідуальним здобутком авторки дисертації. Це

свідчить про актуальність та новизну запропонованої та обґрунтованої наукової

концепції, котра спрямована на осмислення явища афламенкадо в контексті

міжмистецької взаємодії і виступає могутнім інструментом пізнання, що

підтверджується отриманими результатами дослідницького пошуку.

Всі поставлені в дисертації завдання успішно вирішуються та відповідають

заявленій меті, яка полягає в обґрунтуванні концепції «афламенкадо» в аспекті

виявленої специфіки функціонування «коду фламенко» у міжмистецьких

взаємодіях (с. 20 дис.). Розгорнута теоретична база, яку здебільшого складають

зарубіжні джерела (монографії, дисертаційні дослідження, наукові статті,

інтернет­публікації, довідкові матеріали тощо), що становлять 199 (!) позицій з

230, виступає переконливим науковим фундаментом, всі її складові «працюють»

у дисертаційному тексті.

Дослідження містить необхідну цінну новизну, а саме: визначено «код

фламенко» як трикомпонентну структуру (слово + музика + пластика);

осмислено стрижневі принципи реалізації цього коду як явища афламенкадо;

виявлено сучасні засади функціонування мистецтва gitanos на матеріалі

композиторської та виконавської творчості; наведено низку детальних

аналітичних нарисів, що можуть бути використані у багатьох навчальних курсах

теоретичної та практичної (виконавської) підготовки. Важливим здобутком є

систематизація та характеристика принципів функціонування афламенкадо, а

саме: комбінування, сублімування, концептуалізація, ф’южн­тенденція та

трансценденція (чому присвячений третій наймасштабніший розділ дисертації).

Осмислення культури фламенко немов віддзеркалює трикомпонентність

його коду крізь призму єдності етносу, хроносу та топосу (перший розділ).

Історико­культурний дискурс у етнічно­конфесійному вимірі (підрозділ 1.2)

спрямований на розкриття = розуміння художнього потенціалу фламенко­

традиції та її відкритості до сучасних творчо­інтерпретаційних пошуків.

Результатами історичних перипетій є утворення національної візитівки Іспанії,

процес культурної регресії, популяризація та глобалізація фламенко із втратою

етнічності як інструменту міжкультурної взаємодії. Часові координати фламенко

(підрозділ 1.3) виводять на авансцену дискусійні моменти. За ідеєю «крос­

культурних гібридизацій» Г. Стейнгресса (с. 39 дис.) фламенко постає як

молодий продукт культури з епохи Романтизму, що пройшов шлях від втілення

національно­родинного колективного несвідомого до утворення

інтернаціонального феномену. Принципово інше бачення розвитку фламенко з

широким історичним контекстом пропонує Caballero Bonald вже з позиції ХХІ

сторіччя. Воно охоплює п’ять етапів та завершується сучасною фазою

експериментів (с. 43­44 дис.). Цю позицію посилює, конкретизує, уточнює та

доповнює дисертантка власними науковими спостереженнями, ґрунтуючись на

численному фактологічному матеріалі та різних співставленнях і паралелях.

Зокрема, вказується на доцільність виокремлення шостого періоду в історії

фламенко (з кінця ХХ століття), пов’язаного з виникненням та інтенсивним

розвитком «фламенкології» як окремої галузі наукового пізнання. Результатом

роздумів щодо зняття окреслених дискусійних моментів сприймається авторська

пропозиція визначити «доцентрову» фазу існування фламенко як селекційний

шлях формування власного «коду» та «відцентрову» фазу (з кінця XVIII

століття), що характеризується творчою апробацією «фламенко­коду» у різних

міжмистецьких взаємодіях (с. 51­52 дис.). Географічні координати, що вплинули

на культуру фламенко (= топос, підрозділ 1.4), постають як важливі складові

етногенезу (с. 54 дис.). Як зазначає авторка дисертації, численні міграційні

процеси сприяли постійному оновленню жанрового фонду фламенко, зокрема

мультиетнічними здобутками (с. 58 дис.)

Ключем для розкриття специфіки міжмистецьких взаємодій у «магнітному

полі» фламенко стає семіотичний підхід, що здійснюється на засадах

інтермедіальності, тобто через осмислення та визначення механізмів взаємодії

різних кодів у «повідомленні» і різних каналів їх трансляції. Обґрунтуванню

доцільності обраного підходу присвячений підрозділ 2.1. Розшифрування «коду

фламенко» з необхідним теоретичним підґрунтям та характеристикою

відповідних компонентів міститься у підрозділі 2.2. Влучним вбачається

застосування дисертанткою стосовно фламенко визначення «явище». Це

дозволяє численні дефініції, які розкривають ту чи іншу грань цього художнього

феномену, об’єднати в єдине ціле за принципом соборності. Таке узагальнення

дозволяє «піднятися» над матеріалом та знайти спільні домінанти афламенкадо

у зразках з різних мистецьких сфер (музика, театр, опера, балет, поезія,

кінематографія, хореографія, фольклорна спадщина тощо). Авторкою дисертації

запропоновано власну типологію афламенкадо, що відбиває три потенційні

шляхи міжмистецької взаємодії. Це 1) комбінація «фламенко­коду» з іншими

елементами та створення мистецького «гібриду»; 2) відтворення «фламенко­

змістів» засобами інших мистецтв і 3) «фламенкізація» будь­яких мистецьких

практик (с. 99 дис.) як своєрідний feedback.

Третій розділ дисертації задіює широкий художній контекст. Підкреслимо

продуманість обраного для дослідження художнього матеріалу – це органічне

поєднання різних музичних текстів (фольклорні збірки, твори композиторів

кінця XVIII – ХХ століть), їх виконавських інтерпретацій, в тому числі екранних

відтворень, а також зразків поетичної та публіцистичної творчості (с. 21­22 дис.).

Аналітичні нариси супроводжуються розгорнутим додатковим інформаційним

полем, що зумовлено специфікою обраного ракурсу дослідження. Визначено

магістральні принципи функціонування афламенкадо. Так, комбінування

віддзеркалюється у створенні міжмистецького гібриду музики і хореографії як

певного «накладення погляду іншого митця» (с. 192 дис.) шляхом різноманітних

доповнень, уточнень, розкриття прихованих змістів­компонентів на вже

існуючих творчий продукт (результат). Сублімування відбиває процес адаптації

коду фламенко до нових умов через відмову від власних окремих деталей, як

наприклад, «первинне багатоваріантне фольклорне явище трансформується у

композиторський опус, набуваючи сталої письмової фіксації» (с. 133 дис.).

Концептуалізація репрезентує національну ідею як сталу образно­художню

конструкцію­підґрунтя; це є музична локація національної ідентичності.

Фламенко­ф’южн – найбільш експериментальна царина, де «ядро традиції

випробовується різноманітними стильовими трендами» (с. 192 дис.).

Трансценденція – це глобалізація художніх процесів, створення нових

контекстуальних умов «фламенко­коду», проєкція та розшарування змістовних

полів тощо. Цінним стає, зокрема, висновок про взаємодію афламенкадо із

фортепіанною культурою, що здійснюється двома стратегіями. За першою

стратегією фламенко постає як засіб реалізації авторського творчого проєкту, за

другою – як засіб «препарування» твору та звільнення первісної фольклорної

стихії (с. 173 дис.). Відповідно до кожної стратегії задіюється чи то академічна,

чи то адаптована до канонів фламенко модель піанізму. Відзначимо не лише

високий професіоналізм, майстерність та творче натхнення, що відзначають

наведені аналітичні нариси, але й прискіпливість, вибірковість, переконливий

підбір ілюстративних численних зразків, їх спрямованість на максимальне

розкриття авторської наукової концепції. Це свідчить про кропітке, детальне

опрацювання обраної теми, глибину та широту здійснених дослідницьких

розвідок.

Органічною та вивіреною постає тричастинна структура роботи, яка

диктується специфікою обраного­задіяного матеріалу. Крайні розділи, що

охоплюють по 5 підрозділів, утворюють своєрідну симетричну арку до

серединного розділу, водночас фундаментальний аналітичний третій розділ

немов урівноважує попередні. Відзначимо, свободу оперування дисертанткою

різноманітними теоретичними положеннями, вміння вибудовувати діалог з

науковою літературою, коректність посилань та високу етику цитування,

детальність та переконливість аналітичних нарисів, всеосяжність та показовість

обраних художніх зразків і, мабуть найголовніше, щире захоплення та повне

занурення у представлену тему. Можна сказати, що дисертація має власну

наукову поетику, а її автор – індивідуально­забарвлену поетичність

висловлювання. Для підтвердження цієї тези наведемо лише декілька прикладів:

«гравітаційне поле канонів фламенко» (с. 19); «понятійні кордони на мапі історії

мистецтва» (с. 71); «актуально “запакований” варіант фольклорного тексту»

(с. 163); «ритмічна пульсація викликає відчуття втечі: несамовитої, невпинної, з

присмаком тваринного остраху» (с. 171) та ін.

Незначні друкарські помилки, що є невід’ємним атрибутом будь­якого

тексту, у дослідженні обмежені мінімумом. Натомість вражає яскравість,

точність та особлива ритмічність наукового висловлювання, яке немов

скеровується закономірностями власного створеного компасу, що кореспондує

динамізму, концентрованості та енергетиці самого фламенко. Між рядків

постійно «звучить» музика (Ф. Педреля, Ф. Г. Лорки, Л. Боккеріні, Х. Парги,

А. Альби, І. Альбеніса та ін.), чуються темброво­забарвлені голоси співаків­

кантаорів (La Argentina, Pepe Marchena, Вікторії де Лос Ангеліс, Терези

Берганца, Lluís Sintes, Фатьми Саїд, Кармен Лінарес, Ana Belén, Miguel Rios,

Maria Toledo, Maria Berasarte, Естрели Моренти) та відчувається присутність «за

лаштунками» танцювально­ритмічної складової в інструментальних,

кінематографічних чи хореографічних презентаціях (проєкти Г. Монтесано,

Miriam Méndez, гітарні соло Пако де Лусія, Rafael Aguirre, кінофільми К. Саури,

хореографія С. Селеро та ін). Як справедливо зазначає у Висновках

Мельник В. Ю. (c. 195), «явище “афламенкадо» навряд чи може бути до кінця

вичерпане, і з граничною повнотою висвітлене, адже завжди буде залишатися

враження недомовленості…», і це вказує на безперечну перспективність та

невичерпний потенціал (що буде постійно оновлюватися цікавими творчими

продуктами) запропонованої теми та знайденого «брендового» авторського

ключа її пізнання.

Робота має широку апробацію: це необхідна кількість наукових статей у

виданнях, регламентованих відповідними вимогами (три фахові статті у

виданнях, затверджених МОН України; дві апробаційні статі, одна з яких у

зарубіжному виданні «European Journal of Arts»; тези двох доповідей), значна

кількість доповідей на Міжнародних та Всеукраїнських наукових конференціях

і Міжнародному музикознавчому семінарі (всього 11: Київ, Харків, Одеса). Крім

цього відзначимо пролонгований педагогічний практикум у школі А. Боровської

«A Solas con Flamenco» (Харків, 2013­2019), значну концертну фламенко­

практику – виступи на сценах Харкова, Києва, Львова, Одеси, Кременчука (2016­

2020), участь у щорічних фестивалях «Fandango de Ucraina» у Львові (2016­2019),

авторський майстер­клас «Фламенко: діалог музики і пластики» (Харків, 2018),

сценічну виставу «Fiesta» (режисер І. Мішина; Харків, 2019).

Констатуємо, що Мельник В. Ю. виступає у ролі науковця, чий

виконавсько­мистецький практичний досвід (як симбіоз = органічне поєднання

музикальної, танцювальної та педагогічної складової) створює плідне поле для

здійснення дослідницьких відкриттів. Високий рівень та ґрунтовність

представленого дисертаційного дослідження дозволяє назвати авторку одним з

провідних сучасних українських фламенкознавців. Публікація результатів цієї

роботи як монографії вважається доцільним і доповнить та прикрасить сучасне

вітчизняне музикознавство.

За традицією для наукової дискусії пропонуються наступні питання:

на с. 169­170 Ви характеризуєте перший альбом Міріам Мендес «Bach por

Flamenco» (2005), куди увійшли переважно композиції з «Добре темперованого

клавіру» І. С. Баха, і надаєте посилання на наступні слова виконавиці: «Я

вивчала класику, але я – фламенка… Для мене бути фламенкою – це форма

світосприйняття». Отже, чи погоджуєтесь Ви з тезою про те, що фламенко – це

спосіб світосприйняття? Якщо так, то які специфічні ознаки є йому притаманні

саме як способу світосприйняття? Чи прив’язуються вони до того чи іншого

принципу міжмистецького функціонування афламенкадо, тобто чи можна вести

мову про якесь домінування, чи ні? Яким особисто для Вас постає фламенко­

світосприйняття?

Таким чином, актуальність теми, обрана проблематика, обґрунтованість

теоретичних положень та висновків, наукова новизна свідчать про високий

професійний рівень автора. Анотація лаконічно та інформативно передає основні

положення дисертації. Робота повною мірою відповідає принципам академічної

доброчесності, є самостійним, оригінальним, ґрунтовним науковим

дослідженням.

Все вищезазначене дозволяє дійти висновку, що дисертаційне дослідження

Мельник Вікторії Юріївни «Явище афламенкадо в аспекті взаємодії мистецьких

практик» відповідає всім необхідним вимогам, що висуваються МОН України до

кваліфікаційних наукових праць на здобуття наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 – «Музичне мистецтво», а її автор заслуговує на

присудження відповідного наукового ступеня.
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